



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗІРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2017 г. 708

от _____ № _____

г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 25 ноября 2014 года № 480*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящие Правила охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым (далее – Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах» и устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах, которые являются обязательными для юридических и физических лиц на территории Республики Крым»;

в пункте 1.2:

в подпункте 5 слово «водоем» заменить словами «водный объект»;

в подпункте 6 слова «на воде» исключить;

в подпункте 7 слова «на воде» заменить словами «на водных объектах»;

дополнить пунктами 1.8, 1.9 следующего содержания:

«1.8. Водопользователи, осуществляющие использование водных объектов или их частей для рекреационных целей, несут ответственность за безопасность людей на предоставленных им водных объектах или их частях.

1.9. Производственный контроль за составом и свойствами вод водного объекта в контрольных пунктах охраняемых районов обеспечивается и осуществляется водопользователями самостоятельно либо с привлечением аккредитованных лабораторий. Государственный санитарно-эпидемиологический надзор и лабораторный контроль осуществляется выборочно при проведении мероприятий по контролю, по эпидемическим показаниям и в рамках проведения социально-гигиенического мониторинга»;

в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«2.1. Водные объекты, используемые в лечебных, оздоровительных и рекреационных целях, в том числе водные объекты, расположенные в границах городских и сельских населенных пунктов, не должны являться источниками биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека. Использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта. Санитарно-эпидемиологическое заключение в связи с сезонностью работ оформляется ежегодно (на период купального сезона).

Должно быть проведено водолазное обследование дна водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания, с обязательным оформлением акта водолазного обследования. Обязательному водолазному обследованию и очистке подлежат:»;

в абзаце четвертом слова «дно акватории пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах» заменить словами «дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания на пляжах и других местах массового отдыха людей на водных объектах»;

в абзаце шестом слова «дна водной акватории пляжа» заменить словами «дна водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания,»;

в абзаце седьмом слова «на территории пляжа в границах заплыва» заменить словами «на пляже в границах участка акватории водного объекта, отведенного для купания,»;

в абзаце пятом пункта 2.2 слова «на границе заплыва» заменить словами «на границе участка акватории водного объекта, отведенного для купания»;

абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания, должно иметь постепенный скат без уступов до глубины 2 метров при расстоянии не менее 15 метров от береговой линии (границы водного объекта) и должно быть очищено от водных растений, коряг, стекла, крупных камней и других посторонних предметов»;

в пункте 2.4 слова «Площадь водного зеркала в местах купания» заменить словами «Площадь участка акватории, отведенного для купания», слово «водоеме» заменить словами «водном объекте»;

пункт 2.5 после слов «не должно быть выхода» дополнить словами «на поверхность»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Границы пляжа обозначаются красно-желтыми флагами, расположенными на расстоянии 5 метров от береговой линии (границы водного объекта).

Границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания, обозначаются буйками красного или оранжевого цвета (диаметром не менее 300 мм), расположенными на расстоянии 5 метров один от другого на боковых границах и 20 - 30 метров один от другого на внешней границе. Внешняя граница участка акватории водного объекта, отведенного для купания, располагается на расстоянии до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра. Границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания, не должны выходить в зоны судового хода»;

в пункте 2.8 слово «пляжа» заменить словами «водного объекта», слова «дно в границах мест ныряния» заменить словами «дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для прыжков в воду»;

в пункте 2.11 слова «от уреза воды» заменить словами «от береговой линии (границы водного объекта)»;

в разделе 3:

в пункте 3.1 слова «на воде» заменить словами «на водных объектах»;

в пункте 3.3:

в абзаце третьем слова «границы плавания» заменить словами «границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания»;

в абзаце пятом слова «водоемы и берега» заменить словами «водные объекты и их береговые полосы»;

в абзаце первом пункта 3.4 слова «к границам зоны заплыва акватории пляжа и другим местам отдыха граждан на водных объектах» заменить словами «к границам участка акватории водного объекта, отведенного для купания»;

в пункте 3.5 слова «в специально отведенных местах пляжа» заменить словами «на специально отведенных участках акватории водного объекта»;

в пункте 3.6 слова «к воде» заменить словами «к водному объекту»;

в разделе 4:

в пункте 4.3 слова «у водоемов, участок для купания детей» заменить словами «у водных объектов, участок акватории водного объекта, отведенный для купания детей»;

в пункте 4.6 слова «от уреза воды» заменить словами «от береговой линии (границы водного объекта)»;

в абзаце четвертом пункта 4.11, в пункте 4.13 слово «заплыва» заменить словом «участка»;

в абзаце первом пункта 4.15 слова «к воде» заменить словами «к водному объекту»;

в разделе 5:

в пункте 5.1 слова «на воде» исключить;

дополнить пунктом 5.10 следующего содержания:

«5.10. Санитарно-эпидемиологические требования к проектированию, строительству и режиму эксплуатации плавательных бассейнов, качеству поступающей и содержащейся в них воды и ее обеззараживанию, а также к уборке и дезинфекции помещений устанавливают санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.1.2.1188-03 «Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества», утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 января 2003 года»;

в разделе 6:

в пункте 6.1, в абзаце первом пункта 6.5 слово «водоема» заменить словами «водного объекта»;

в абзаце первом пункта 6.2 слово «водоем» заменить словами «водный объект»;

в пункте 6.4 слово «водоемах» заменить словами «водных объектах»;

в абзаце первом пункта 6.6 слово «водоемов» заменить словами «водных объектов»;

приложение 4 к Правилам охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым, утвержденным указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

Глава Республики Крым,
Председатель Совета министров
Республики Крым

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым-
руководитель Аппарата
Совета министров Республики Крым



С.АКСЁНОВ

Л.ОПАНАСЮК

Приложение 4
к Правилам охраны жизни людей
на водных объектах Республики Крым

ПАСПОРТ ПЛЯЖА

Выдан: « _____ » _____ 20 ____ г.

Действителен: до « _____ » _____ 20 ____ г.

1. Месторасположение пляжа: _____

2. Координаты характерных точек границ территории:

1) _____ , _____

2) _____ , _____

3) _____ , _____

4) _____ , _____

3. Название, пользователь пляжа: _____

4. Адрес пользователя пляжа: _____

5. Мобильный телефон пользователя пляжа: _____

6. Документы о правах на пляж:

6.1. Земельный участок (имущество):

№ _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.

Срок действия документа: до « _____ » _____ 20 ____ г.

6.2. Акватория водного объекта:

№ _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.

Срок действия документа: до « _____ » _____ 20 ____ г.

7. Размеры пляжа: длина _____ м, площадь _____ га

8. Характер грунта: _____

9. Гидротехнические сооружения: _____

10. Месторасположение пляжа

Карта-схема с обозначением пляжа
относительно других объектов местности

11. Схема пляжа

Графическое изображение пляжа
в соответствии с требованиями, установленными
Национальным стандартом Российской Федерации
ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей.
Общие требования»

12. Внешний вид пляжа в 20____ году
(прошлом)

Фотографический снимок

13. Внешний вид пляжа в 20____ году
(текущем)

Фотографический снимок

14. Готовность пляжа к купальному сезону:

14.1. _____

наименование органа (учреждения) единой государственной централизованной
системы федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора

выдано санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного
объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья
населения использования водного объекта № _____
от « ____ » _____ 20 ____ г.

14.2. _____

наименование органа, специально уполномоченного на решение задач по осуществлению государственного
и технического надзора за маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок, их использованием
во внутренних водах и в территориальном море Российской Федерации и обеспечению в пределах своей компетенции
безопасности людей на водных объектах

выдан акт технического освидетельствования пляжа № _____
от « ____ » _____ 20 ____ г.

14.3. Сведения о пляже включены в перечень пляжей и других мест
массового отдыха людей на водных объектах _____,

(наименование муниципального образования
в Республике Крым)

утвержденный _____

(наименование, дата и номер муниципального правового акта)

(должность представителя органа
местного самоуправления муниципального
образования в Республике Крым)

(личная подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

14.4. Сведения о пляже внесены в перечень пляжей Республики Крым,
допущенных к работе в 20 ____ году.

(должность представителя
уполномоченного исполнительного органа
государственной власти Республики Крым
в сфере курортов и туризма)

(личная подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.